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W  o b o z ie  D eniK ina,
,{Od naszego referenta wojskowego.)

Warszawa, 17 grudnia.
Jest dia nas rzeczą bardzo ciekawą, chociaż 

w  przybliżeniu w cdz.eć, co dzieje ś.ę w bardzo 
blizko obok nas rozłożonym  obozie wojskowylu 
rosyjskim. Myślimy tu nic o bolszewikach, lecz 
o  wojskach wodza rosyjskiego niosącego naczel
na metody, pow edziat-byrn metody rasowe, głó
wnych w ytycznych  swej akcyj.

Co się dzieje w  obozie Denikina?
Z wojskami rosyjskiemi nie stal śiny już pra

wie sto lat, jako regularne wojsko, — naprzeć w 
siebie. Niewiadomo też jeszcze, w  jak rn stopniu 
Stoimy do Denikina naprzeć w , a w jakim jesteś
my obok sieb e. Odwieczne porachunki nakazują 
■wielką ostrożność w  formowan u stanowiska. 
Bądź co bądź ostatni raz jako wojsko regularne 
(pominąwszy akcyę Legionów 1914 roku) staliśmy 
naprzeciw Rosyan w roku 1831. Dziś Den kin, 
a z jego stanowiska można to wnos ć  zupełnie 
niedwuznacznie, nie przesądza czy lula zajmowana: 
przez nasze wojska obeen e jest Linią pc-Iityczną, 
czy  też strateg czną. W iem y od przeróżnych 
■przyjaciół Denikina, że lin ę naszą uważa raczej 
za strateg ezpą. to znaczy taką, jaką nam kazała 
zająć potrzeba bieżących operacyi. W  emy prze
cież, że Denikin rości sobie pretensye do Galicyi 
w schodnej do Chełmszczyzny, a zatem, że z 
pewnością obecny nasz front uważa za parado
ksalnie wybujałą chimerę wojenną. W iem y w resz
cie, że Denikin stoi na tern stanowisku, ż bez u- 
działu Rosy-i nigdy wschodnie nasze granice roz- 
strzygn ęte być nie mogą. W :emy także, że za

mierza, oparty w  tym wypadku o bardzo namię
tne pożądań'a Anglików, zl k-widować bez reszty 
całą sprawę ukrańśką, a zatem, żc w  następstwie 
tego będzie chciał żądać dla siebie dawnych g*a- 
bernii*: W ołyńsk ej i Podolskiej.

Otóż w* obozie Denikina, mającym tak nie
zmierne apetyty, nie wszystko s:Q dzieje na:le- 
p e j nawet w najbliższem otoczeniu. Pisaliśmy już 
o  tein, jak niedobrze się dzieje na Kaukaz:e, jak 
chwiejne jest położenie w  Cliersońszczyźnie, Poł- 
tawszczyźnie, K jow szczyźnie td. Otóż i w naj
bliższem otoczeniu u e jest dobrze. W  samem woj
sku Denikina jest bardzo silne tarcie pom'ędzy 
tymi, którzy Pierwsi chw yc li za broń, a tak zwa
nymi dobrowoteami, wziętymi później z przymu-

(Laiscy c. Lg na t i i .  z/.

Masowe zwolnienia internowanych prz z Radę ministrów,
Prz Jazd ministra spraw wewnętrznych p, Wojciechowskiego.

j Lwów, 19. grudrra.
W czoraj o godz. 4 popołudniu przybył do 

Lw ow a minister spraw wewnętrznych p. Stan. 
i W ojciechowski, który w szedł po raz drugi uo 
nowego gabinetu polskiego. Z p. ministrem przy- 
byid: szef sekcy min. spraw wewn. p. l Trbano- 
w cz, sekr. nnin. p. Górski, kap. dr. Polakiew cz. 
Po Powitaniu *na dworcu udał się minister do na
miestnictwa, gdz e rozpoczęły się konferencyp, 
które potrwają trzy dn. ' obejmują szereg spraw, 
jak poddał Galicy? na województwa, reorganiza- 
cyę służby bezpieczeństwa, sprawy aprowiza- 
cyi. Między Innem pan miniser zam:erza też na 
rn cjscu dopilnować wykonania uchwały Raay 
niin strów z dnia 15 b. m. w sprawie zwolnienia 
masowego z obozów internowanych Polaków, 
Ukra’ńców i żydów z terenu Galicyi wschodn ej. 
Motywy, które kierowały Radą ministrów przy 
powz!ęciu tej uchwały były: ciężkie położenie w 
obozach w jakiem s)ę znajdują przebywające tam

osoby i chęć stworzenia jak najlepszych waruj - 
ftów współżycia m:ędzy narodami, które zamie
szkują Gaiicyę wschodnią. Zapowiedziany jesz
cze przez b. prezydenta ministrów P. Paderew- 
sk ego kierunek poiitykj polsk:ej w stosunku ó<> 
■innych narodow ość stał się faktem dokonanym. 
Nie jest to manewr polityczny, tylko wyraz sta
nowczej woli rządu polskiego łagodzenia waśni 
narodowościowych, pozostałych po rządach za
borczych.

Na wczorajszej konferencyj omawiano za
sady, jakiemi należy s:e kierować przy zwalnianiu 
i sposób technicznego przeprowadzenia tego nr 
sow ego zw o ’'T!ienjia. Stanowisko rządu znalaz ■ 
pehiy oddźwięk u tutejszych władz tak poliłyc • 
nych. jak i wojskowych.

Dziś przyjm ę p. miin:ster szereg osób. któ 
zostały wezwane na audyeucyę.

Pan nrmster zamieszkał w  pałacu Gener 
nego Delegata.

Pówni ptl t cy uHr. mysią o sojuszu z republiKą ôwiecKą
1G 1 TvnV Ir Amr tWlrir*łt rNertri cio rv o IrrYłT r>£:Wiedeń, 18. grudnia. 

<Teler.) fu) Z Bukaresztu donoszą: Z rosbuej 
amri* ukraińskiej około pięć tysięcy żołnierzy 
przeszło na stronę czerwonej armii. Pewna grupa

poi'tyków ukraińskich oświadcza się za końce 
cyą połączema z republika sowiecką 1 razem z r. : 
podjęcia akcyi przeciw armii ochotniczej Denlkir .

PETRUSZEWYCZ UCIEKŁ DO CHOCIMIA.
Wiedeń, 18. grudnia. 

(Teter.) (u) Z Bukaresztu donoszą : Jeden z 
głównych prowodyrów ukraińskich Petruszewycz 
uciekł do Chocimia.

polskich,
wie.

Petlura Przebywa obecnie w  Vt arsz

GDZIE WŁAŚCIWIE BAWI PETRUSZEWYCZ?
Wiedeń, 18. grudnia.

(Teler.) (fi) „N. ■ W r. .Journal11 zamieść 1 sen- 
sacyiflie donieś en e, jakoby w Wiedniu odbywa
ły się konfereneye delegatów rosyjskich. W asz 
korespondent dowiaduje s ę, że niema w tem do
nieś eniu słowa prawdy. W  W jednu bawią tyl
ko de|egaci rządu zachodnio-ukraińskiego z Pe- 
truszewiczem, a nadto bawi tu także p. Semen 
Wityk. ,-N. W r. JournaP donosi, że w Wiedniu 
bawi Petlura, tymczasem jak w adomo z pism

BOLSZEWIKOM IDZIE NIE O POKÓJ LECZ ' 
ZAWIESZENIE BRONI.

Warszawa, 18. grudnia.
(Telef.) (rn) „T im es" donoszą, że na1 posiedź, 

niu rządu sowietów w  Petersburgu jeden z kom ■ 
sarzy oświadczył, że w  spraw*e zawarcia pcikoj i 
iprzez bolszewików idzie w 'rzeczywistości tylko 
pewnego rodzaju zawieszenie broni a nie o  ipokój 
Walka o władztwo bolszcwizmu nad światem 
trwać będzie w dalszym ciągu, armia czerwona 
zostanie utrzymana.
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Komlsya uchwaliła zwołać na ponledz!afek ze-Ina akcyę samoobrony wszystkich zagrożonych 
branie z udziałem posłów, oraz rozpocząć współ- miast kresów wschodnich.

Protest młodzieży akademickiej przeciw prowizoryum.
Nadsyłają nam następującą odezw ę:
Do Polskiej M łodzieży akademickiej i mło

dzieży szkół średnich!
W  wykonaniu uchwały wiecu ogólno-akade- 

micki^go z dnia dzisiejszego w zyw am y W as do 
gremialnego wzięcia udziału w  manifestacyjnym 
pochodzie, protestującym przeciwko niesłychane
mu zamachowi hnperyalizmu angielskiego na ca
łość ziem polskich.

Punkt zborny pod W szechnicą Jana Kazimie
rza w piątek dnia 19. b. m. o  godzinie U ‘30 w 
południe.

Każdy z Was winien w tym dniu wstrzymać 
się od wykładów i nauki sztolń ej, by godnie za
manifestować oburzenie M łodzieży, która niedaw
no tyle ofiarnej krwi przelała w  obronie Lw owa i 
Ziem Cz«rwleńsfdeJi. — Czytelnia akademicki.

W e Lw ow ie dnia 17. grudnia 1919.

Z Rady miejskiej.
Dyslcusya aprowizacyjna odłożona. — Podwyż
szenie opłat gm.nnych od alkoholu i taryfy uiy- 
tn?czej. — Spór o podatek od wódki. — Subwen- 
cya dla Szkoły Handlowej. — Odrzucenie prośby 
kinoteatrów przeciw podwyższeniu cen prądu 

elektrycznego.

Lwów, 19. grudnia.
(mg) Dobrze byłoby zapowiedzieć posisdze- 

n e Rady miejskiej na godzinę 3-cią popołudn u; 
może wtedy rozpoczęłyby się obrady — punktu
alnie o  godz. 5-tej.

Posiedzenie wczorajsze, poprzedzone półto- 
rago-dzinnem oczekiwaniem kompletu, rozpoczęły 
się bez interpclacyi i wniosków nagłych. W obec 
zapowiedz anego przez prezyd. Neumanna odro
czenia wszczętej Poprzednio dyskusyi w sprawie 
aprowizacyi do osobnego posiedzenia, przystą
piono do porządku dziennego. R. Terenkoczy 
przedłożył w  drug:em czytaniu wn osek o  zacią
gnięcie drugiej pożyczki na dalsze prowadzenie 
budowy Miej. Zakładu sierot- Pow zięto drugą u- 
chwałę w  referowanej przez r. ks. Szydelskiego 
SPrawie darowania na własność skarbów Pań
stwa Polskiego budynku gimnazyum im. królowej 
Jadwigi.

Referat r. P jcroźyńsk:ego zakończony wnio
skami o podw yższenie opłat gminnych od napo
jów  sp rytusowych i Piwa, opłat policyjnych, ta
ry fy  mytnlczej dla miasta Lw ow a i dodatku gmi
ny do lin 'owego podatku państwowego konsum- 
cyjnego we L w ow ie w yw ołał długą debatę i dość 
żyw e starcie zdań. Na wniosek r. R ybck iego  dy
skutowano i głosowano nad każdym z tych wn o- 
sków osobno.

R. Buber w  im: en'u kjubu socyalistów w y 
stąpił przeciw podwyższeniu wymienionych po
datków, gdyż nakładają one nowe ciężary na naj
uboższą ludność (dlaczego podatek od wódki ma 
obciążać właśn e najuboższych? — Przyp. Red), 
natomiast domaga się m ówca reformy całokształ
tu podatków. W  sprawie tej zauważył r. Chajcs, 
że miasto n:e ma prawa podwyższać wszystKjch 
kategoryi podatków, lecz trzeba dla poprawy fi
nansów skorzystać z tych praw, które przysłu
gują gmime. Prez. Neumann dodał, że jak stw er- 
dził w  Warszawie dr. Chlamtacz opracowanie u- 
stawy podatku od przyrostu wartości, jest w  
toku. Na wn osek r. Bubera uchwalono wezwać 
komisyę budżetową do przedłożenia w najbliż
szym czasie budżetu gminy.

W  ciągu dyskusy wyłam ały się najrozma
itsze „za “  i ,,przeciw“  podwyższeniu podatku al
koholowego. R. Andrzejewski zauważył, te cena 
bongout wzrasta c ;ąg'e, podatek zaś pozostał mi-

szpitałn etwa pod władzę rządu będzie uwolniont 
od składania piątej części podatku mytniczego ią 
rzecz szpita'a powszechnego, co dz;eje się do
tychczas zgodnie z ustawą. M ów ca przemawia 
za uwolnieniem miasta od tej dan ny.

W  dyskusyi tej przemawiali jeszcze rr. Ja- 
kldbczyński, Zawojski i dr. Próchmckh

Uchwalono przystąpienie gm n y  w charakte
rze akcyonaryusza do kapitału zakładowego 
Banku komunalnego w W arszawie i zakupienie 
50 sztuk akcyi po  1000 marek. Sprawę referował 
r. Bolesław Lewicki.

Towarzystwu Lwowskiej Szkoły Handlowej 
postanowiono po referacie r. dra PróchnickiegG  
udzielić 5000 koron subweneyi na utrzymanie 
szkoły.

R. Andrzejowsk! przedstaw ł prośbę Kraj. 
Związku kinoteatrów przeciw podw yższeń u cen 
'prądu elektrycznego. Rada na wiosek referenta 

| podane odrzuciła.
| Wkońou oddano w  dzierżawę restauracyę w 
Rzeźni miejskiej dotychczasowej dzierżawczyń', 
którą to sprawę om óv/:ł r. Maksymowicz, oraz 
załatwiono kilka drobniejszych spraw.

Posiedź nie M- Ra *y zdrrw  a.
Stan epidemii tyfusu plamistego. —  Odezwa <k 
ludności. —  O ograniczenie ruchu obcych. — 
Ścisk w tramwajach. —  Konieczność pomocy pań- 

stw a.
Lwów, 19. grudnia.

(mg) Na wczorajszem  posiedzeniu miejskiej 
Rady Zdrow ia odbytem pod przewodnictwem 
wiceprez. dra St-hla, fizyk dr. Legeżyński zdał 
sprawę ze stanu epidemii tyfusu plamistego w  u* 
biegłym i bieżącym tygodniu. Ruch chorych do 
miast:, rie zmniejszył się, a nawet zanotowano o 
20 wypadków obcych  więcej, niż w  ‘poprzednim 
tygodniu, co św iadczy o wzmożeniu się epidemii 
w  okolicy Lwówka. Wnioski uchwalone n » poprze- 
dniem posiedzeniu co  d o  rewizyi lekarskiej na 
dworcach i rozszerzenia szpitala w  Zamarstyno- 
wie fizykat wykonał.

Prezes Izby lekarskiej, dr. Papce, podmósi? 
fekt zniesienia ministerstwa zdrowia i przedłożył 
wniosek, by Rada Zdrowia w yraz;ła swą opinię 
o  potrzebie utrzymania nadal tej teki. Na wniosek 
dra Piseka uchwalono w ysłać do W arszaw y de- 
legacyę na posiedzenie Rady lekarskiej.

Przedłożono odezw ę do ludności, która ma 
być rozlepiona na bramach dom ów o zwalczaniu 
epidemii i ogłoszenie o  obowiązku zgłaszana cho
rych na tyfus plamisty. Rada Zdrowia uchwaliła 
w erw  ć  ponownie Centralny Komitet zwalczania

Jowego poboru. Ci pierwsi ochotnicy, byli żoł
nierze z  pod znaku K orn jow a i Drozdowskiego, 
tak zwani K om iłow cy i Drozclowcy, są w stosun
ku do reszty wojska na stanowisku uprzyw leju- 
Wanem. Przywileje te bardzo ciężą szarej masie 
żołnierskiej i są powodem  dość znacznego wrze
nia.

Drugim -czynnikiem fermentu, w  wysokich ko
lach w ojskow ych, przy Denikinie, jest osoba jego 
szefa sztabu. Szefowi sztabu armii deniikinowskiej 
generałowi Romanowskiemu zarzucała, że nie jest 
szczerym  monarchistą, ie  Jest republikaninem, że 
dlatego właśnie nie popiera akcyi generała Drago- 
mirowo, prowadzonej na Kijów, że zaniedbał spra
w y  połączenia się z Korczakiem, pozwalając bol
szewikom zgnieść powstanie kozaków uralskioh. 
Denikin ze swej strony obdarza jednak szefa szta
bu Romanowskiego wielkiem zaufaniem, co daje 
powód do tysiącznych pom ysłów, intryg i demar- 
szów .

NaJcży do tego dodać jeszcze jeden bardzo 
w ażny i bardzo charakterystyczny czynnik, jakim 
fest agitacya niemiecka w  oddziałach czynnej ar
mii. Agitacya ta jest tak silna, a wipływy jej mają 
być tak znaczne, że agitatorom niemieckim przy
pisuje się nawet otrucie pewnych w yższych oso
bistości wojskowych o  antyniemiedkim duchu. A- 
gitacya niemiecka pracuje za pomocą kilku niezło- 
tonych a dowcipnie wybranych haseł, jak i cmi mię
dzy  innemi są.: niebezpieczeństwo polskie grożące 
pizyszfej Rosyi, wielka siła Niemiec, lalko przeciw 
ników Rosyi, wreszcie ospałość koalicyi w  odbu
dow ie wielkiego państwa rosyjskiego.

Jakie stosunki polityczne muszą panować na 
obszarach zajętych przez Denlkima oraz w  jego 
wojsku, dowodzić m oże fakt, że między wielu par- 
tyaml, jakie tu działają, działa nawet partya w o
jenna naczalnilków, czyli partya w yższych  do
wódców . Dodajmy do tego obrazu, ii  kozacy doń
scy  już nie chcą się b'ć, że z Kubaniem są bardzo 
naprężone stosunki, a sam Kubań jest przeiz Deni- 
kina blokowany za pomocą zarządzeń celnych. 
Dodajmy do tego, że na całym tym obszarze nie
ma nawet m ow y o  prasie niezależnej, że wszystek 
papier został zarekwirowany, cała możl w ość dru
ku zestrzelona w jednem ręku i że w końcu ten 
cały terror ogromny nie osiąga najmniejszych re
zultatów. J- K. B.

Sprawozdanie delegacyi. — Odezwa do ludności. 
— Prasa warszawska a kresy wschodnie. — 

Wspólna akcya zagrożonych miast.
Lwów, 19. grudnia.

(mg) Onegdaj odbyła się w  sali posiedzeń ma
gistratu komfereneya Kom isji obrony przyszłości 
Lw owa pod przewodnictwem r. Terenkoczego. 
Delegaci miasta wysłani do W arszawy w  spra
wie uchwały koalicyi o prowizoryum Galieyi 
wschodniej: wiceprezyd. Chlamtacz i rr. Loewem- 
herz, dr. Wereszczyński i Ryblclki, zdali sprawę 
ze swej misyi w  W arszawie,

W obec trudności tworzenia now ego gabinetu 
przeprowadzenie obrad w  sprawie kresów wscho
dnich natrafiło ną wielkie przeszkody. Utworzyła 
się jednak, jak wiadomo, Komlsya posłów  Galieyi 
wschodniej, która uchwaliła wydać odezwę do w y
borców  by im dodać otuchy i zapewnić, że posło
wie będą wszelkremi siłami bronić spna.wy. Dele
gaci przedłożyli w  W arszawie Sejmowi i Rządo
wi memoryał Komisy i w  sprawie organizacy' ad- 
mlnistracyi państwowej we wschodniej Małopol- 
sce, oraz rezolitcyę Rady miejskiej z protestem 
przeciw narzuconemu nam statutowi,

W  czasie dyskusyi zaznaczono, że stan spra
w y  zależy w wielkiej mierze od postawy społe
czeństwa, gdyż koalieya' musi s:ę liczyć z opozy- 
cyą  wszystkich sfer ludności. W icepr. dr. Chłam
ie cz i r. Rybicki poruszyli dziwnie apatyczne sta
nowisko prasy, .warszawskiej w  sprawie kresów 
wschodnich, czego główną przyczyną jest brak 
Informacyi. 1 warszawskie odgrywają jednak 
rolę ńiezmier r e  ważną, gdyż zagranica głównie 
7 nich czerpie wiadomości o Polsce, pomijając 
rresę stolic dzielnicowych.

nimalny, zatem podwyżka byłaby racyonalną. R. 
Hauswald natomiast podniósł lecznicze wartości 
sp rytusu i ośw iadczył się Przeciw wnioskowi, 
doradzając rozpoczęcie poprawy finansów nrasta 
od uproszczenia administracyi i ograniczenia w y 
datków.

Mimo dowodzeń r. Bubera, że wódka pod
trzymuje siły źle odżywianej ludność', co bardzo 
podobało się galeryi, (która jednak niezawsze 
oryentowała się, kiedy podnieść głos zadow ole
nia, a kiedy oburzenia), i mimo wn osku przew o
dniczącego Komisyi aprowizaęyjnej o odeslame 
sprawy do tejże K om syi —  wnioski wszystkie, 
poparte wywodami referenta o złym stanie do
chodów miasta, uchwalono.

W  sprawie Podatku m yttrczego interpelował 
r. dr. Pisek. czy  miasto w obec przejścia całego

duru plamistego, do wysłania kolumn epidemicz
nych w  okolice L w ow a i zakładania szpitali epi
demicznych w  powiecie.

Prof. Haiban zauważył, że staje temu m\ prze
szkodzie brak odpowiednich lokali. Podał następ
nie wniosek, by miasto zw róciło  się do  DOG. o 
urządzenie odwszawialni na głównym dworcu. 
Dr. Zgórski przyrzekł pom oc warsztatów kolejo
w ych w urządzeniu tych zakładów.

Następnie zastanawiano się nad ogranicze
niem ruchu obcych do miasta i nad zapobieżeniem 
ściskowi w  trrimwajach. Podnoszono konieczność 
pom ocy państwowej na cele epidemii. Miasto w y
dało dotychczas 460.000 kor na zwalczanie tyfusu 
plamistego.
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Co d r .  G ła M fts k i o ś w ia d c z y ł  U r , B e r c h t o ld o w i  
8  s ie r p n ia  1.914 r .

Sehd&cyjny list otwarty dra Bilińskiego do dra Głąbińskiego-
dowodu, na razie zaś Podziwiam zapał W aszej 
Ekscelencyi w  stawianiu mi tego zarzutu.

Czytamy w pamiętnikach hr. Berchtolda, by- 
tego austr. min. spraw zewnętrznych co następu
je :„Dnla 8. dwTpnlŁa 1914 był u mnie poseł Głablń- 
ski, aby oświadczyć, te jego stronnictwo zado
woli się w razie zwycięstwa przyłączeniem Kon
gresówki do związku austro- węgierskiego". To 
tei gdy Wasza Exceltencya bawił przez cały czas 
wojny we Wiedniu znalazł się w kóilzyi z polityką 
swojego stronnictwa prowadzona w zajętym 
przez Moskali Lwowie, W . Excel. raczył ódemnle, 
jako prezesa Koła polskiego chętnie przyjmoWać 
drobna pomoc polityczną potrzebną wobec sfer 
wiedeńskich. Może W . Excel. przypomni sobie 
także wydany za moją zgodą komunikat Kola pol
skiego o rozbieżności polityki W . ExceL z polity
ka przywódców lwowskich, a także odpowiedź 
kijowską na ten komunikat. Ale dziś zmieniły się 
czasy, w szyscy  winniśmy w dzięczność entewcie i 
]a przejęty ternsamem uczuciem nie chcę spokojnie 
znosić zarzutu polityki antikoalicyjnej. IJairdzo za1- 
tern proszę W . Excel. o  fakty i dow ody. L>la uła
twienia m « tej pracy, pozwalam sobie podać do 
.lego wiadomości, że jako minister utrzymywałem 
z reprezentantami koalicyi uprzejme stosunki oso
biste i że stałem ze światem kupieckim en ten ty 
w licznych stosunkach.

W Ameryce zaciągnąłem pożyczkę, którą te
raz m.oi przeciwnicy pragną uśmiercić ze szkoda 
dla kredytów Polski. We Francy! zakupiłem Przy
bory wojskowe ze setki milionów, z, Anglia byłem 
w toku układów o założenie banku angielskiego 
dl3i Polski. Jeszcze w zeszłym  tygodniu, sprzeda
łem rządowi francuskiemu 20 tysięcy wagonów 
produktów naftowych i to nie za marki polskie, 
ale za franki. Nawet zniesienie niezbędnej dla na
szego targu pieniężnego centrali dewiz, zarządzi
łem z ogromną szkodą Im, tego targu tylko w 
celach dogodzenia interesom jednego z mooarstvt 
ententy. (Francya),

W ięc może Excel. raczy teraz przytoczyć fa- 
kta przeciwne powyższym  intcrcyorn. Muszę tem 
pilniej prosić o wyraźne dowody mojej nieprzyja- 
źui dla ententy, ponieważ chciałbym oszczędzić 
sobie bolesnego obowiązku zarzucania oszczer
stwa temu. którego kochałem jak brata, któremu 
przy osiąganiu profesury, godności prezesa Koła 
polskiego i prezydenta wspólnej delegacyi austro- 
węgierskiej, d?iwałem szybką i skuteczną pomoc, 
któremu wtedy nie wypowiedziałem  przyjaźni 
gdy w r. 1910, jako prezes Kola polskiego oficyal- 
nie wyparł mnie z urzędu austryackiego ministra 
skarbu. — Z należnym Waszej Fksotllencyi s"a- 

niony. Ja ze swojej strony proszę o przytoczenie' cunkiem — Leon Biliński.

Warsaawa, 18. gruania.
(Telęf.) (m) Sensacyę dnia stanowi list o- 

twarty b. ministra Skarbu dra Blińsklego, wy
stosowany pod adresem dra Głąbińskiego. P. Bi
liński pisz*, że czytał w „Gazecie porannej", 
i i  dr. Głąbiński na ostatniem zgromadzeniu, u- 
rządzonem przez Związek narodowo-ludowy ; źa- 
rzucił mu, że przez swoją politykę działał wprost 
na szkodę Państwa P olskego i uczynił mu dwa 
główne zarzuty. Zarzucił mi przcdewszystklem 
Wiasza Eksceiencya — psze  dr. Biliński — że 
moja polityka była polityką koronową i służyła 
za podstawę do brudnych spekulacyjnych Intere
sów. Ponieważ tu chodzi o dz:ałany> osób irze- 
cich na podstawi* mojej polityki przeto ^ pytu - 
ję W aszą Ekscelencyę, jak W asza "ktcjlencya 
dowiedzie, że tak było, i ja'k ja mam dowi.-ść, ze 
‘ak nie było. Wsaak Waszej Eksc. wla jomo z do
świadczenia na terenie wiedeńskim, Jak two 
rzucić potwarz o związek pewirycn działań e- 
dnostek z objawami targowymi I lak trudno ją 
odeprzeć (np. afe>ra Vetzlef;il Proszę przeto nl© 
traktować seryo pogłosek o speku|acyach, o ile 
zaś chodzi o politykę koronową, którą ja miałem 
unrawiać. to wyn'kło to z faktów odeinnie n.eza- 
leinych. Oto 1 listopada b. r. ujawnił się niespo
dzianie taki brak koron, że kasy nie były w -ta
nie wypłacić poborów urzędnikom w Małopolsce. 
Alarmy podniesione w licznych telegram&ci nie 
pozostawiały nic :nnego do zrobienia jak uskute
cznić wypłaty w  markach, nie będących w Mało
polsce środkiem płatniczym, Stroskani urzędnicy 
z trudnością zakupywali po każdej cenie potrze
bne im do życia korony, przez co kurs ich szedł w 
górę. Aby zapobiedz Podobnym zajściom, Polska 
Kasa Pożyczkow a i inne banki w Małopolsce, 
zaczęły skupować na gwałt korony, c o  przy 
istniejącym braku koron spow odow ało dalsze 
wzrasta,rc ich kursu. Następnie okazało się, że 
z końcem października w ywieziono z Małopolski 
znaczne zapasy •koron z jednej strony w celach 
spekulacyi do Rumunii i Niemiec, z diugiej zaś 
strony w celach kupieckich na Ukrainę. Do tego 
wszystkiego przyłącza się fakt, że ludność wie
śniacza w Małopolsce gromadzi znaczną ilość 
koron, co wszystko spow odowało niedobór not 
koronowych, których emisyi u nas nie uzupełnia 
się. Tak wygląda w rzeczywistości moja polity
ka koronowa. Zarzucił ml W asza Eksceiencya 
dalej, że uprawiałem groźną poi tykę germanofil- 
ską, zmierzającą do poróżnienia Polski z ententa. 
Nie jest to już zarzut nieuchwytny jak tamttn. 
Przeciwnie, jest on z  jednej strony zręczny, z dru 
glej zaś bardzo uchwytny, jeśliby był udowod-

P. PATEK OBJAL. URZĘDOM ANTĘ.
Warszawa, 18. grudnia.

(Telef.) (m) N ow y minister srpraw zaguanicz. 
p. Patek objął urzędowanie i powitał popołudniu 
urzędników ininistirstwa. Przewidziany •jest w 
najbliższą sobotę wyjazd O. Patka do Paryża i 
Londynu. W  czasie jego nieobecności zastępować 
go będą dyrektorowie departamentów Bertoni ■. 
Oikęcki. Kota sejmowe wcbodlząoe w większość 
pomagały się definitywnego obsadzenia stanowisk 
■podsekretarzy stanu jeszcze przed wyjazdem Pat
ka:, ale musiały odstąpić cd  tego żadarna, gdyż z a 
chodzi ctaw a konfliktu między ministrem i przy
szłymi wiceministrami.

NASTROJE SEJMOWE.
Warszawa, 18. grudnia.

(Telef.) (m) Już przed rozpoczęciem  obrad 
Uzisiejszcgu posiedzenia sejmowego, panowało w 
gmachu przy u l Wiejskiej silne ożywienie. Gale- 
tye były  w spełnione także bardzo silnie. Gdy o- 
tworzono po^iedzrnie txzy wszystkich skierowa
ły >ę mą. lawę rządową, gdzie zasiedl nowi mini
strowie. Nie było tylko min. Wojciechowskiego', 
Uóry bawi we 1 wowie i min. rolnictwa Bardla, 
który u.dadt nrędzy w yższym ' urzędnika,nii na- 
:rzicci,w ław y ministrów. Najbardziej przystojny i 
ilegancki jest .prezes gabinetu <p. Skulski. Na i ego 
patowej nieco blad-! warzy fanać było sine wzru- 
tzene i zdenerwowanie. Wcale nie/lc prezcmtuie 
lię -p. Patek o myślącej twarzy i energicznym \vy- 
lądzie. Posiedzenie otworzył marsz. Trąmpczyń- 

«M, wyrażając zaufanie do now ego rząd ‘ 1 i gorą
ce pochwa M dla ,p. Paderewskiego. Sposób w y- 
fłaszanli denaracyi przez p. 1 rampczyństklego i 
trak entuzyr/mu zdradzał, że S cln  zachował się 
la ogół z ’nv . O dzyw ały się wprawdzie oklaski 
idy marsz, wspominał o zasługach Paderewskie
go. iedtuekŹŁ słowa nie zelektryzowały Seimu. Po 
narsz. wstą,vl na mównicę p. Skulski. Znać było, 
io zdawał sofie sprawę z doniosłości chwili i o-l

WICEMIN. BECK PODAŁ SIE DO DYMISYI.
Warszawa, 18. grudnia. 

(Telef.) (m) Wiceminister spraw wewnętrz, 
Beck podał %  do dymisyi, która zostanie jtadecy- 
jjowatta. po Przyieździe p. W ojci echo w sk i ego /e  
Lwowa.

Igromu odpowiedzialności jaką wziął na sw oje bar- 
jki. W ygłosił najpierw podziękowanie pod  adresem 
[Paderewskiego, a potem odczytał długi drobi a z- 
jgow y progra i działalności rządu. Podczas taj mo- 
j v\ y wszedł do saili p. Paderewski, kroczył wolno 
| z lekkim uśmiechem ironii jak gdyby z góry od
powiadał na ewentualne docinki, nikt jednak nic 
zachował się w yzyw ająco, lecz przeciwnie w szy 
scy witali go bardzo życzliwie. P. Paderewski za
siadł w pierwszym rzędzie na dawne m miejscu p. 

j Korfantego., Za najbliższego sąsiada mia p. Głatbin- 
ytk'ego. za mm siedzi ks. arcyb. Teodorowilcz. P. 
Skulski czytał swój program nie obliczywszy siły 
swego glosn. Wskutek tego mówił coraz ciszej, a 
tylko przy końcow ym  ustępie m ówca znowu pod
niósł głos tak. że było go znowu słychać wyraźnie 
w Izbie. Podczas m owy premiera n ektórzy posło
wie ,na prawicy i centrum kilkakrotnie przytaki- 

iwnli mu. lewica matomdast po echu rozmawiała 
nad programem rządu, lecz na ogół zachowała się 
poprawnie. Dopiero na piątikowem posiedzeniu bę- 

| Lizie można sobie w yrob 'ć zdanie o przyjęciu ja
tki ego doznał w Izbie program nowego rządu i je- 
1 go premiera.

ZDEMENTOWANIE FAŁSZÓW „GAZFTY 
WARSZAWSKIEJ".

Warszawa, 18. grudnia, ■ 
(Telef.) (m) Prezydyum ministerstwa skarbu 

dementuje zarm-esz. w ..Oaz. warsz." notatkę, ja
koby Biliński sprzedał Szwaj-caryi partyę ropy' 
żąidaaąc zapłaty w  koronach. Za ropę tę otrzyma
no należność we frankach szwajcarskich.

POUFNE NARADY KLUBU „WYZWOLENIE" 
TRWAJA DALEJ.

W arszawa, 18. grudnia.
(Tcleif.) (m) Także i dziś odbyły się poufn■: 

narady klubu „W yzw o ,lenia“  w sprawie sitanowi- 
ska w obec uchwal zapadłych na posiedzeniu rady 
naczelnej tego stronmctwai. Dyskusya jeszcze t:ie 
jest skończona: Przypuszczała, że tylko mniej
szość członków „M;yz.wolenia‘‘ wystąpi z klubu 
r f  S. L.

SKOLYSZEWSKl NASTĘPCA STEFCZYKA.
Warszawa, 18. grudnia.

(Teief.) (m) Zradecydowaną została; nominacya 
p. Skofyszewsklego na stanowisko dyrektora głó
w nego urzędu ziemskiego, Opróżnione przez ustą
pienie P. Stcfczyka. P. Skołyszewski był swego 
cziasu posłem 'na Seiirr galicyjski, gdzie należał do 
klubu ludowców.

WARSZAWIE GROZI BRAK GAZU.
Warszawa, 18, grudnia.

(Telef.) (m) Z powodu zatargu m iędzy Tow a
rzystwem  gazowem  a miastem grozi Warszawie 
przerwanie dopływu gazu. Magistrat zwrócił się 
do rządu z prośbą o  ustanowienie sekwe*tru za
kładów gazowych, któr^ jak wtadormo są własno
ścią niemiecką.

CO JESZCZE POWIEDZIAŁ P. SŹAROTA?
Wiedeń, 18, grudnia

(PAT.) Ogłoszony w „M  Fr. Presse" wywiad 
z, posłem dr. Szarotą, zawiera, tylko urywek jego 
w yw odów . Całość ich ogłastza dlzitnnłfc węgierski 
,,Az Ujisag". W edle tej relacyi za/przeczył dr. Sza
rota przedewszystklam pogłoskom rozszerzanym 
przez niektóre dzienniki zagraniczne, jakoby Pol
ska była rozstrojona reakcyą i jakoby dążyła do 
utworzenia państw reakcyjnych i monarcb*stycz- 
nycli z tendencyą skierow aoą przjeciw paristwom 
republiikańskim jak Czechy i Ausfcrj’®,' Urządzenia 
polityczne w  Polsce są na wskróś demokratycz
ne i postępowe. Polska jest republiką t nie myśli o 
zmianie formy rządu. Żadne stronnictwo ani żad
na grupa w  Pofl&ce nie uprawia agitacyi momarchi- 
stycznej, a już zgoła nfkomu nie majaczą się Habs- 

jbairgowie. Pokói brzeski jest w  ży'wej pamięci 
■ społeczeństwa -polskiego. Polska pragnie żyć w  
i spokoju a wszystkimi swoimi sąsiadami i spodP-le- 
Iwa się. że uda s'e  j-ej nawiązać stosunki gospodar- 
(cze za-ówno z Węgrami iak z Czecho-slowacyą, 
i Jugosławią i Austryą. Doniesienia o takich reak- 
Icyjnych polsko-węgierskich planach poi .tycznych, 
’ są tendencyjnym wymysłem.
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Program nowego Rządu.
Expose premiera Skulskiego.

D baniem  organizacyjnem będzie zaprowa
dzenia

Warszawa, 18. grudnia. 
(PAT.- Początek posiedzenia o godz. 4.15 po- 

p-otudniu.
Odczytano interpelacye

między innemi p. Wójcika w sprawie wypłacenia 
inwalidom zasiłków po 100 koron, p. Krężla w 
sprawie wycofania z obieoi, banknotów po 10.000 
korcn i w sprawie wyip.iao.nia procentów polskiej 
pożyczki państwowej; p. Madeja w sprawie przy
spieszenia sanacji zz>rzadu gminnego w Zakopa
nem; p. Perlą w sprawie nieuzasadnionego zwra
cania się władz administracyjnych do komitetów 
lokalnych PPS. do  ich legializacyi i p. Malinow
skiego w sprawie ciężkiego położenia robotników 
sekcyi telegraficznej i telefonicznej w  Lublinie. 
Sekretarz odczytał następnie

Ust prezydenta ministrów Skulskiego 
z  zawiadomieniem o  utworzeniu nowego gabinetu. 
Marszałek powitał nowy rząd i zapewnił, że no
w y  rząd może liczyć na to, iłż konieczności pań
stw ow e znajdą zawsze w tej Izbie znaczną więk
szość, a zwykle jednomyślność i że nie staną się 
przedmiotem targów między stronnictwami

Następnie marszałek w  imieniu Sejmu po
święcił słowa uznania ustępującemu prezydento
wi ministrów Paderewskiemu.

Naró-j „ ;9 zapomni p. Paderewskiemu, 
te  w styczniu b. r.. stojąc na usługach państwa, 
doprowadził naród do jedności i tern ocalił kraj 
od kat.-strofy (brawa‘ .W imieniu całego Sejmu i w 
Śmieniu pcnai Paderewskiego osobistych przyja
ciół, marszałek wyraził nadzieję, że wielki ten o- 
Lywatol i nadal na stanowisku, na ktoretn go po
stawią fosy i wola narodu, będzie skutecznie pra
cow ać nad tern, aby lepiej było w Ojczyźnie. (Hu
czne brawa i oklaski).

Następnie przemówił
prezydent ministrów p. oknlski 

w następujące słow a; Uchybiłbym z pewnością 
moim obowiązkom, gdybym obejm ;ją; kierowni
ctw o Rady ministrów Rzeczypospph’ j nie zaczął 
od złożeni':, w yrazów  w ysokiej1 

czci i uznania memu znakomitemu poprzedni
kowi Ignacemu Paderewskiemu 

Trudnio mi było zdecydować się na objęcie po 
nim tego wybitnego stanowisku Ogrom zadań, 
jakie m o do spełnienia Państwo przy zaspokojeniu 
wielkich, a niekiedy niemożliwych do zaspokoje
nia, chociaż słusznych potrzeb szerokich mas lu
dności, konieczność zesp^]en'a Wszystkich sil na
rodu w momencie utrwalenia granic Państwa siłą 
rzeczy  narzuciły się nowemu Rządowi. Jedynie 
dziś m ożliwy program, to

program pozytywnej, solidarnej ! twórczej 
pracy wewnętrzne! 

przejaw spokoju godności r świeulotności swoich 
ora w f obowiązków w  zagranicznej polityce Pań
stwa.

W  moim programie polityki wewnętrznej rząd 
będzie dążył do zaspokojenia elementarnych po
trzeb szerokich warstw ludności, do przeprowa
dzenia reform społecznych w duchu najszerzej po
jętych referm demokratycznych, do utworzenia i 
utrzymania za wszelką cenę rozporządzeń pra- 
wno-państwowych, din Jpraktycznegc, szczerego 

zastosowania zasady równości wszystkich oby
wateli w obec prawa, aby żadne względy i w pły
w y  nie śnrały i nie m ogły zaasdy tej nadwerężyć, 
do podniesienia produkcyi Tdnej i przemysłowej, 
do uporządkowania finumsów Państwa, dio polep
szenia administracji: i usunięcia z niej najdalej i- 
dącymi środkami niedbalstwa, przekupstwa i sa
mowoli i nieugiętego zastosowania prawa wzglę
dem tych wszystkich, którzy w  życiu politycźnem 
porządkowi państwowemu szkodę wyrządzili. W  
tych dążeniach moich Rząd czuje się jednolity. 
Przechodzę do poszczególnych działów gospodar
ki wewnętrznej. Najbliższem zadaniem rządu 

w dziedzińca aprowizacyi 
będzie energiczne ściąganie kontyngentów zbożo- 
wych wewnątrz Państwa i podjęcie najusilniej
szych starań w 9prawie zakupu ziania i środków 
spożywczych za granica.

| W spółpraca i pom oc znanego przyjaciela Po
laków Iioovera, Przyczyni się w znacznjm  stoP- 
n u do osiągnięcia zamierzonych celów. Wskutek 
niedoborów żywności, ludność pracująca wj^maga 
opieki Rządu, wyrażającej się wprowadzeniem 
niezbędnej ilości żywności z zagranicy oraz zwal 
czaniem lichwy. Mając na widoku osiągu ącie jak 
największej produkcyi w  kraiu, rząd będzie ota
czać specyalną opieką

klasę pracującą, 
wyznaczając jej racye.

Rząd stojąc na stanowisku dotychczas osią
gniętych praw i swobód klas robotniczych, ztn e- 
rzać będzie do ich konstytucyjnego zagwaranto
wania oraz

zapewnienia odpowiedniego przedstawiciel
stwa interesów pracy.

Dążeniem rządu* będzie stworzeni© now ocze
snego prawodawstwa roboczego, zwłaszcza' w 
dziedzinie ochrony pracy ubezpieczenia społecz
nego i organizacyi zawodowych. Wszystkim bez
robotnym , rząd wyasygnuje odpowiednią sumę na 
zapomogi dla nich, przestrzegając i kontrolując, a- 
żeby z zasiłków korzystali jedynie potrzebujący. 
Rząd stwierdzając istniejący stan rzeczy  
p°piera ustawę o 8-godzinnym dniu praay i 46-go- 

dzitmym tygodniu pracy,
(Na lewicy brawa). W  sprawach robotniczych 
rząd dążyć będzie do ujednostajnienia prawodaw
stwa robotniczego i kedyfikadyl ustaw na obsza
rze cafeij Rzcczyspolitej.

Uważając ubytek sił roboczych w (kraju za zło 
konieczne, dążyć będziemy do rozciągnięcia 
opieki i kontroli nad emigracyą rzesz robotniczych 
i poprawienia tak ich bytu materyalnego jak za- 
ispokojeniia. potrzeb duchowych.

Stojąc na stanowisku uchwal o reformie rolnej 
z 10 Mpca b. r. rząd dołoży starań, aby uczynić ią 
możliwie ‘Praktyczną do wykonania. Jak najdalej 
pójdzie w kierufiku zadośćuczynienia bezrolnym 
i małorolnym nienadwerężając jednak niezbęd
nych podstaw produkcyi rolnych. Rząd przyjmu
je na s ebie 

obowiązek rozpoczęcia z wiosną roku przy
szłego parcelacyi na szeroka skale 

nie cofając się przed Przymusowym wy trupem 
ziemi w tych okolicach, gdzie Państwo w  dosta
tecznej ilośai jej nie posada. Rząd dołoży wszel
kich starań, aby każda piędź ziemi była uprawna 
i zawczasu poczyni starania, ażeby dla uprawy 
i przygotowania wielkch obszarów rolnych na 
wschodzie, były d-o rozporządzania .potrzebne ma
szyny rolnicze i odpowiedni© maszyny robocze,.

Ministerstwo rolnictwa baczną uw.-.gę zw róci 
na podniesienie hodowli bydła i. koni, zajmie się 
również uregulowaniem spraw serwitutowych tut 
całym obszarze Republiki.

W dziale robót publicznych staje przed rzą
dem olbrzymie

zadanie odbudowy kraju 
i to nie tylko jednostek gospodarczych, lecz <fróg, 
mostów i gmachów publicznych. Ustawę z 18. łiip- 
ca br. o pom ocy państwowej na odbudowę, w pro
wadzi Rząd w życie t utrzyma w mocy ustawę z 
<38. lutego br-, przedłoży projekty ustaw o budo
wie i utrzymaniu dróg, o policyi drogowej, budo
wie kanałów żeglugowych, oraz regulacyi rzek 

żeglugowych, przede wszy stkiem regulacyi W i- 
s-iy,.

Celem zaradzenia brakowi mieszkań
w miastach przedłożony będzie W ysok. Sejmowi 
wniosek w sprawie budowy gmachów publicz
nych i w miarę możności udzielania kredytów ró
wnież dfei osób prywatnych,

W  dziedzinie oświecenia 
będzie pierwszetn zadaniem Rządu 'przeprowa
dzenie reanganizacyi władz szkolnych oraz w pro
wadzenie zasady deoentralizacyi iprzez podżiał 

nn okręgi szkolne, wyposażone w  dużą autono
mię. Decentralizacya ta pozwoli w  końcu na zje
dnoczenie społeczeństwa całej Polski w jedną ca
łość przy równoczesr.em uwzględnieniu zdrowych 
i silnych odrębności dzielnicowych.

7-łetnieąo nauczania,
opartego na jednolitem dla całego państwa pro
gramie przy równoczesnem Jak największem ogra- 
nróczemu szkół o  Jędrnym nauczycielu, a wprowa
dzeniu) wszędzie w yższego typu szkół, których 
korona będą szkoły o  7 nauczycielach. Dla takich 
sieci szkolnych zostały już opracowane w naj
drobniejszych szczegółach planyt których urze
czywistnieniu stoi na przeszkodzie zupełny brak 
budynków, przeto rząd wystąpił z projektem szer
szej a k c ji budówdanej. Szczególną

opieką otoczy rząd szkolnictwo zawodowe.
W  dziedzinie szkolnictwa średniego, jednem z 

najważniejszych zadań rządu będzie .należyte w y
zyskanie tego w  najwyższym  stopniu poważnego 
objawu, jakiem jest żyw iołow e dążenie młodzie
ży  włościańskiej do w yższego wykształcenia, 
przez wytworzenie warunków, w  których mło
dzież włościańska nie zrywając w ęzłów  łączących 
ją ze wsią ulegałaby
głębokiemu przetwarzaniu na nową, zdrową i sil

ną, zespalającą wieś z  miastem.
(Brawa).

W  dziedzinie szkolnictwa wyższego przynlo 
sła wojna największą może ilość rozrostu. Dziś 
samych uniwersytetów mamy w  tej chwili 6 w  
miejsce 2 przedwojennych. Rozkwit ten kryje w 
sobie groźne niebezpieczeństwo obniżenia pozio
mu inteligencyi (g łosy ; Słusznie).

Zadań em Rządu będzie ni ety [ko popieranie 
matwyalne ale i popieranie dążeń sźkól w yż
szych tak, aby Polska w każdej dziedzinie nauko
wej posiadała przynajmniej jedno ognisko pierw
szorzędne.

W  zakresie polityki finansowej 
najiPierwszym celem  jest uporządkow anie stosun
ków w alu tow ych .

'R z ą d  przystąpi natychm;ast do uruchomienia 
akcyi mającej na pe!u

szybkie ] szerokie zrealizowanie pożyczki 
zewnętrznej,

a jednocześnie podniesione będą wszelkie środki 
dochodów kasowych i opłat odpowiednio do 

'zwiększenia się dochodów- płatniczych z podat
ków, 'będących wynik em obniżenia wartości zna
ków pieniężnych. Rząd ob ecuje wniesienie pro- 
jektu znacznego podatku od powiększonych do
chodów będących wynikiem zysków wojennych 

Szczególna uwaga zwrócona będzie na 
udoskonalenie aparatów podatkowych I do

chodów' skarbowych.
Należy dążyć do tego, aby Polityka finanso

wa Rządu ustalona była w zgodnem wspódziała- 
niu z czynnikami życia ekonomicznego. Rząd dą
żyć będzie do opareła stosunków ekonomicznych 
z innemi państwami 

na korzyść dla polskiego układu gospodar
czego i politycznego, 

przyczem nie będzie podporządkowywane pier
wsze drugiemu, lecz dążyć będzie «*o tego, żeby 
solidarność Interesów politycznych była wzma
cniana solidarnością interesów gospodarczych u- 
patrując w pracy główny środek podźw.gnięcla 
kraju w obecnych warunkach. Rząd dołoży wszel 
kich starań, aby wytwórczość gospodarczą w 
każdej dziedzinie szczególną otoczyć opieką, by 

każda htlcyatywa rozwinąć się mogła 
swobodnie, jednakowoż w ramach tych ograni
czeń, które unormowanie naszej obeonej sytuą- 
cyi czynią niezbędne.

Stworzenie produkcyi w Polskiem ZacłęM* 
naffowent

będzie przedmiotem nieustannej troski Rządu za
równo jak i sm ow ca dla: przemysłu włóknistego. 
W  celu otrzymania artykułów dla życia gospodar
czego w kraju koniecznych, zawarte zostały 2 
państwami sąsiedni ami um owy kompensacyjne — 
których realizacya przedstawia dla Polski pilną 
potrzebę. Dla zapotrzebowania armii powinno się 
uruchomić ,nie tylko wielkie fabryki, lecz równdei 
warsztaty drobnego, przemysłu.

W  dziedzinie administracji 
przemysł cierpiał znaczne braki. Rząd opracuje 

ustawy przem ysłowe o  ustroje władtzy 'przemysło
wej, reprezentacyi handlu i ptzemysłu, przyszły
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(Od piątku 1S-go do wtorku t?3-go b. p .;
Czarująca sztuka z życia finansistów i s?e 
kulartów paryskich w 4 wielk. częściach p. t.
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K A k Y
w głów nej roli.

O stro ź in le  z  łŁ-west^naLen^cLi. liro

taryfie deLnitywnej, a także zajmie się możliwie 
sprawnem funkeyonowanfiem kolei (państwowej.

Powołanie przedsiębiorczości prywatnej d 
budowy kolei i wytworzenie taborów.

połączenie wszystkich kolei państwom ych 
pod jeden zai/ąd, 

będzie w najbliższej przyszłości dokonane.
Najbliższe zadanie ministerstwa spraw w ew 

nętrznych stan ow i będzie
reorganizacya władz adilinistracytnych 

pierwszej instancji na zasadzie unifikącyi o r iz  or
ganów władz administracyinych drugiej instaneyl. 
w ojew ództw  na terenie b. zaboru rosyjskiego : 
b. zaboru austryackiega ipi ze/prowadzenie orga
nów samorządnych w  pozostałych powiatach 

wschowitch, oraz u regulowanie spn?iw finanse- 
wyoh i komunalnych, któro w zasadz.e ma pole 
dtać na przekazaniu praw do realizacji samorzą
du. Dalsza praca orgiamizacyjna polegać będizie w 
rozwinięciu ustawy o  poftcy-i państwowej w  celu 
ujednostajnienia stażby państwowej.

Dążąc do ‘polepszenia ogólnej administracji 
paósrwowck n eodzownem bidzie 

zharmonizowanie dziafaHoścI poszczególnych 
ministerstw

a przedewszystkiem jasne określenie i rozgrani
czenie 'kompetencji zarówno m instrów  jak i 
wszystkich urzędników państwowych. Sprawie 
tej prezydynm rady m instrów  'poświęca szcze
gólną uwagę.

Nisfc e Płace ui zędników państwowych 
przy nadmiernei lości urzędników, wymagają 
gruntownej i radykalnej reformy (brawa). Prze
wodnią myślą będzie dążenie do zastępowania 
dużej ilości rmćej uzdolnionych i gorzej płatnych 
urzędników mniejszą lością. bardziej uzdolnio
nych lepiej Płatnych urzędników. (Słusznie, bra
wa).

D o pierwotnego przez Rząd przedłożonego 
- projektu ustawy konstytucji' ej 

będ? wniesione poprawki i uzupełnienia w duchu 
najbardziej odpow adającym wielkości Państwa 
I sprawności działania :ego ustroju.

W  dziedzinie polityki zagranicznej 
nie innymi pójdź emy torami jak tymi, które u- 
stalił w  oczach świata tak jasno i wyraźnie kie
rownik poprzedniego rządu ped hasłem tw orze
nia wielkiej i s lnej P olS t, w niezłomnem opar
ciu o  mocarstwa i narody sprzymierzone.

Lecz naisz stosunek do wielkich mocarstw 
zachodu polegać winien nie na samem uczu
ciu

Skojarzenie Interesów I celów naszych z In
teresami I celami wielkich mocarstw zachodnich

stanowić będzie db-ipolityki polskiej jedno z naj
ważniejszych zagadnień. Dopiero po ratylikaeyi 
możliwe jesl ich wykonanie, możliwe będzie prze
prowadzenie plebiscytu, po którym ustalić będzie 
można zachodnią granicę obszarów Polski, ilość 
jej ludności, wartość jej bogactw, a co  zatem idzie 
stopień jej kuLnry. Jednocześnie Rząd starać się 
będzie o to, ażeby możbwle 
lak najprędzej określone zostały granice Państwa 

i wpływ Polski m  Wschodzie,

swoich uciśnionych braci. Projdkt przygotowany 
przez kionferencyę pokojową, W'prowad:za now y 
:ereo administracyjny pod na zwą- Galicy! wschod
niej. Nie decydując o losie Galicyi wschodniej w 
posób ■stanowczy, oddaje ów  projekt Polsce na 

iat 25 manda. nad- nią, gwarantując jęi jednocze- 
.nie stanowisko autonomiczne.

Delegacya p&ska w Paryżu założyła protest 
przeciwko temu projektowi, żądając uzn-mia Ga
licy! wschodniej za prOwliieyę autonomiczną, sta
nowiąca część składową Państwa Polskiego i na 
em stanow&ku stać będ-zjemy. (Brawa).

Jestem przekonany, że Rada najwyższa u- 
względni te nasze żądania. Kończąc oświadczam, 
:e gabinet zmierzwi będzie wytrw ałe do  stw orze
nia linii polityki zewnętrznej, opartej ,na interesie ■ 
realnym i na znanym ' beralkżinie narodu polskie- 
skiego. Dążyć będziemy do urzeczywistnieniu Li
gi Narodów, wldząic w tej Lidze poważną rękoj
mię pokoju wszechświatowego.

Rczwinięue powyższego programu rc, jednem 
z najbliższych .posiedzeń Sejmu- stanowić będzie 
femat specja lnego przemówienia pana ministra 
sj rau zagranicznych.

W  przedłożonym W ysokiemu Sejmowi w y
wodzie streszcza się przeważna, część zamierzeń 
i przyszłych prac Rządu. Podejmując te zadania 
jesfeyny zdecydowani w łożyć v r nie cale nasze 
usiłowania zarówno rod wz&Iędem pracy jak 
woli (brawa).

P o  przemówieniu prezesa ministrów przystą
piono do porządku dziennego.
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i D s* . Mgdzie żołnierz polaki przelewa swoją kr?w ofiarną Bfłr„.n^n ^  
i  zupeiną’ świadomością, że w alczy o wolność ui. Stowack
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rpzpoczynft prtedataw tenia w sobtotę dnia 20-
grudnia  b . r.

Bilety Wi-ześuLj do naoyc.a ,v (.'c.fumeryi Br. Stoińskiego
ol. Lc'jonów I. 1. 304:

Lsiisnśs

Kto chc« na Gwiazdkę tanio kupić bielizną kraw3* 
tki, rękawiczki, skarrcvki, perfumy, my-lłt tudzież wszel
kie przybo. y wojskowe, niech spieszy dos firmy

m m m .  f ^ n c o s
ul. Legiopw i  19, Hatei Osrsncl-alise. 2d63 
m ^ sasssm ssm sm m fm ĵ

ala povi, letlin. przeprowadził 
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F I L I P  L T E B E R M A M N
p osp o  uc nik W P.

^r»wl pc krót ich a ' ciąż. ich cierpieniach '7-jjo gru inij 
w 3/ roku żye’a.

Obrzęd pogrzebowy odbęd ie się w piątek d. 19. 
grudnia 1919 o g- ciz. 10. prze.dpoludn em z wojskowego 

j azpitala epidemicz^og: przy ul. Inwui dów n a  cme ntarz 
j fydowtki, na który w zystkich krcv/nych i znnjomych ra

na j pra >za w nieutulonym żalu pozostała 3053
stroskana żona i rodzina.
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Wszystkie umowy, zawarte przez Wilsona w Paryżu,
bądą un eważnione?

Wiedeń, 18. grudnia, 
(le le i.) (fr) W edług doniesienia z W aszyng

tonu, ipismo republikańskie w Filadelfii „Leader" 
wvw olało sensacyę swojem oświadczeniem, że 
wszystkie umowy, znawarle w Paryżu przez W il

sona, będą udaremnione, albowiem wedłe konsty- 
tucyi amerykańsk ie] do zaw arcia umów imieniem 
Stanów Zjednoczonych potrzeba współdziałania 
prezydenta i semtu, w Paryżu zaś dzłaLI ly»ko 
sam prezydent

Neoslawizm Kramarza ubanRrutowal,
wobsc czego Czechy szukają sojuszu z Austryąl

Pudaneszt, 1S. grudnia.
(Telef.) (fr) „Pester Lloyd" donos;, że Masa- 

ryk powołał do siebie 11. bm. przywódców stron
nictw czeskich i oświadczył im, te neoslawizm 
propagowany przez Kramarza, zbankrutował, a

to wskutek oporu Słowacźyzny ł Polski. Wobec 
tego Czesi muszą poszukać nowjcłi linii wytycz
nych politycznych i muszą się /wróotc do sojuszu 
z Austryą.

PREMIER WEQ. DEMENTUJE WIEŚCI 
O WOJNIE WEO--CZESKIEJ.

Budapeszt, 18. grudnia.
(Tzlef.) (fr) Prezydent ministrów Huszar o- 

świadczył, że doniesienia dzienników czeskich o 
planowanej wojnie Węgrów przeciwko Czechom 
sa wyssane z palca. Węgry nie mogą prowadzić 
w ęjrejt, gdyż nie mają do tego ani maleryału te
chnicznego ani ąmMnicył, a ogółem posadają 
tylko 838 lokomotyw.

STRACENIE 14 TEROPYS1ÓW.
Wiedeń, 18. grudnia 

(Telef.) (fr) ,,Wr. A lig, Zt.g." donosi z Budape
sztu. Dz-iś odbyło się stracenie 14 teo-rystów przez 
ipowie<-zeti.e. Lgzckiucya odbyła się bez żadnych 
Kicydensów. Jcdeir z terorystów wczoraj w ieczo
rem poślubił swoją narzeczoną. J*uko ostatni zo
stał stracony Czerny.

KOALICYA KAŻE EWAKUOWAĆ CZECHOM 
PRESZBURG.

3udapeszt, 18. grudnia.
'(Telef.) frr). Przybyła tu inisya koalcylna 

cod przewodnictwem ma/ora Handsohua skąd u 
cL-ie sic do P rcszbu rga .^ by  uzyskać ewakuacyc 
miasta z rak czeskich, gdyż Preszburg przypadnie 
cra\vdopodcbnic Węg-iom.

O RATUNEK AUSTRYI.
Paryż, 18. grudnia.

IRAT.) D/'cnu:ki podają dziś szczegółow e s-pra- 
vcrzdanie z posiedzenia Najwyższoj rady i w yra
żają nątteieję, że ona przeprowadzi ratunek Au- 
■•tryi. ..Chicago Tribune" donosi, że Fancya, An
glia i W łochy oczekują poparcia Stanów Zjedno
czonych iprzy udiuciciiin Auarryi potrzebnych 
(rodłków żywności i kredytu, Gdyby Stany Zjed- 
ooczone nie mogły pomocy ndtziedć. wówczas za 
nier^ają Francji; , \nig4ia i W łochy szukać w  Sta
lach. Zjednoczonych prywatnej pom ocy dla Au- 
tlryi. Czy Japonia będzie uczestniczyła w <tej ak 
:yi, -niewiadomo.

POŁOŻENIE WIEDNIA ROZPACZLIWE.
Wiedeń, 18. grudnia.

(Teldf.) f fi) „N. Wr. Jow nał" Idnoslf z Hagi, 
?e sp-rawozd inic m isji angielskiej w c Wiedniu, 
mcęidstawia położenie Wiednia jako rozpaczliwe, 
fgtoszono propozycyę udzielenia kredytu między
narodowego wszysAirm. państwom suKce'<;yjinym b. 
n o 11 a r c hi-i a us f r o- w' ęg ic r ? k i e.i.

*)R. SPITZMUELLER G 'TBFRNAT. LIKWIDA
CYJNYM RANKU AliSTRO-WĘGIERSKIEGO.

W iedeń, 18. grudnia.
(Telef.) (fr) Gubernatorem likwidacyjnym 

Janku anusbo-węgifcrskiego ma zostać dr. Spitz- 
*me ler. Przeciw jego kandydaturze występują 
Czesi, powołując się na jego szkodliwą działalność 
l(a Czech.

(RAMARZ OBAW IA SIE ZW YCIĘSTW  A W P Ł Y 
WÓW7 NIEMIECKICH W  ROSYI.

Wiedeń, 18. grudnia. 
(Telef.) (■') Kramarz oświadczył zastępcy a- 

Radio, że obawia sie iż rosyiskiie żyw ioły

| antybolszewickie opuszczone przez koalicyę rzrn-
jcą się w  objęcia Niemiec i Japonii. W  otoczeniu 
Denikim-a nurtuje silny prąd, który życzy sobie, by 
Rosya przyjęła- pom oc meiuicciką i japońską.

^ E l O N I R A
Repertuar Teatru miejskiego.
W  piątek, 19 grudnia o godz. 7 -mej wieczór 

po raz pierwszy ,,R ycerz z łabędziem" trzy akty 
romantycznej hlstory Br. W-nawera r pp. Okor- 
tiickim, Frączkowskim, Ba> wtń-skim, Jankowską, 
Kozłowskim i Larewiczem.

Repertuar Teatru ■wodewilowego.
(gmach ul. Ossolińskich 10.).

- (B J e ty  wcześniej w perfumeryi Stoińskiego 
ul. Legionów 1. 1.. C030

Sobota, ?0 grudnia o godz. 7.80 w lcczór; 
Prolog; ,,Szkoła śpiewu", farsa; „Trzech Fred- 
ków “ , operetka; Na kresach w  kreacyi Maryl 
D racow cj; W ładysław  Sarnecki, haletmistrz z 
Petersburga; Noskowska, śpiewaczka.

Repertuar teatru fH.-arf. „CZWÓRKA*4 (ul.
Szuszkiewicza 1. 5, naprz. żandarmeryi);

Dziś i codzientre do niedzieli 21. grudnia 
o godz. 7.30; Program VIII: Prolog: S. Michałow
ski. „Awanturka w hotelu", farsa w 1. akcie z 
francuskiego (N. Niovi!la. Z, Orwicz, J. Rygicr). 
Na ogólne żądanie: „Mister Sboking i Miss Ety
kieta", groteska śpiewna J. Wimai (Anda Kitsch- 
ir,an, M. Windheim). „Głód m ieszkaniowy", ak
tualna tragifarsa na tle stosunków lwowskich H. 
Mleta, w przeróbce Andy Kitschman 'A. Kitsch- 
man, N. NiovilIa, M. rfafcz, S. Michałowski, Z. Or
wicz, J. Rygier, M. Tarłowski, M. Windheim). 
Nowe numery solowe wykonają: Anda Kitsch- 
map, S. Michałowski, M. Windheim. Konferuje S. 
Michałowski.

W  n edzulę, dnia 21 bm. przedstawienie po
południowe o  godz. 4 po zniżonych cenach z 
komp’etnym programem wieczornym.

W  poniedziałek 22 grudnia premiera prog'a- 
mu łX-go.

c z e p k i  p o c z t o w e  dołączamy do 
dzisiejszego numeru „Cazefy Poranne]'* dla Ba
szy ih P. T. Prenumeratorów zamiejseowyclt 
z prośńą o rychle odnowienie prenumeraty.

(zet) Ambasador angielski p. Mackensen z
komisyą, złożoną z sześciu osób, przejechał we 
czwartek przez Lw ów  w drodze z W arszaw y 
do Rumunii.

Żalrona Msza św. za ooiegłych w powstaniu 
Listopadnwem 1831 r. w  przenośną rocznicę na 
19-go- b. m. odbędzie się o  gc-dz. 10 rano w Archi
katedrze Lwowskiej.

(g) Ostra zjma. Ga pani ani panuje w mie
ście mróz dochodzący rankami do 10 stopni ;io- 
n żej zera. Zima zabiera się do nas tak ostro, te 
strach bieże na myśl o szeregu długich miesię
cy, które nas jeszcze czekają, w obec tak kiep
skich horoskopów opałowych. Zimno przejmują
ce do szpiku kości pogarsza jeszcze wiatr, który 
szczególniej na przedmieściach hula z kawalerską 
fantazyą.

Przeciw prowizorium . 21 b. m o godz. 10.3P 
rano w  sali Sottoła II. odbędzie się protestujący 
w iec kod jow ców  Polaków w  sprawie prowipo- 
rvum wschodniej Małopolski. P. T. posłów sej
m owych ś przedstaw;cie|i prasy uprasza się o 
współudział w  wiecu. Komitet Narodowy Kołe- 
jo-wców Polaków.

Na znak protestu przeciwko projektowane
mu prowizoryum odbędz;e sie dnia 21 b. m. w 
sałi ratuszowej o godz. 5-tei W iec kobiet- W szy 
stk ie  Polki, którym drogą jest ziemia ich. którym 
n eobojęfciią jest przyszłość narodu zapraszaj;: 
nań.

(s— i) Z rui! sądowej. Przed sądem okręgo
wym d'a spraw karnych, lako Trybunatem \V/:ito 
ciiioijym, stawał wrczoraj Adam K cppc pod za
rzutem kradzieży około 20.0t»i koron w gotówn-e 
na szkodę Józefa Swmhody w Podc-enmem, \V 
trakcie postępowania dowrodoyvego obrońca o- 
skarżonego, dr.. Józef Klein podjal s'ę dostarcze
nia a libr* ze świadków, mających stwierdzić, że 
oskarżony w chwili pr-ptinienia kradzieży w 
Podciemnem baw i we Lwmwie. Pomimo spr/c- 
c.w-u prokuratora Trybt(iiił uchwalił dopuścić Jo 
dowodu na alibi i odroczy * roznrawę

M e so la m e n to p ie ss . B óle  r -u m atyczn e, r e u r i !  
girzne, re m atyrm  'utawowy ustęptrą pod  w fł«V «m  
preparatów saiicy o vvc.», kt-ira ppaiadają specyficzny 
wpływ na stawy i mięśnie, -/.w ji-.cza doticnie.te zar«l; 
niem. JeHnak stis^wane do v-ewn(itr* pref t.raty ,»at:cV- 
lowe w -większych ilościach wy wiara i ą często zpobny 
wpływ na żołądek (podrsżnien a), serce (obniżenie ciśn ' ■ 
nia krwi) i nawet nerk (b.ałkomocz, zapalenie nerek). 
Stosuiąc ifw n  }trrtiie sposobem wcierania w skórę od p o 
wiednio przyrządz >ny preparat Mes niament-Spieaa osiąg* 
sią usirve-ie. bólów, bez niepożądanych wpływów o b o 
cznych. M cs o u m cn t-S p ie s ;, jako zewnętrzny prepars1 
rai cył w y przyrządzony na lan-dinie. tnikzeza nftlMwie; 
i nsiszybc -j wchł.-,niaią-.-y<n .<ią i udeiikatiiiaiąt. yiu skórę i 
rie posiadającym przykrego zapachu, daje sią łatwo sto
sow ać z nader -dodatnimi wynikami. M ssolam eftt-S p iess 
posiada dodatek mentolu,, który potęguje dr alanie znai- 
oującego sią vt prepar-cie mezotanu, nbt.ria  -.ycbianitfrd- 
się. usuwa objawy zapa'ne i zi.ieczut* i-ól w cześn i, niż. 
zacznie się zbawienne działsn'3 mezotanu- Kilkakrotne, a 
nieraz i jednokrotna w cieran ie prcp>ratti M esalam ent- 
Spless usuw a upatczvw e, o ttre  bóta  r i u n m y u  « i 
rtiurałg czne mięśni, staw ów  i k o i  i .  /ąd ® ; *  ą d m  
w rurkach m«talo> rych pojemności koło 10 gri mów.

Sposób “iżycii znajduje się przy k.itdsTi nry. 
ginalncm opakowaniu. lśd .6

Kursa gSeldM lwowskiej.
Lwów 18 grudnia.

W aluta Koronowa.
Akeye ta  sztuk; fWłącznle z kuponem bieżący ni.

(Wartość nominalna onr oatatnia dyw>dendł).
płac, żądają 

Bank polski dla rolnictwa, handlu i przemysłu
4tl0— 24 555-—

Bank hrdow” 200— 10 SOS'— — -
Bank hipot. zemelny -OO —21 485'— — —
Tow. akc. Górka A>0 —14 750'— — •—
Tow. akc. Zieleniewski 299-»lft 825'— —-•—
Tow. aka Wang 200—0 275 — - — -
Tow. akc. Przeworsk 1‘KH)—87 2150'— —j—
Tow al:c. Rakszawa 200— Fd 450'— — •—
Lwowski akc. Zakład zastaw. 400—14 4t»0'— —
Tow. kc. )aor. kart 20°—*( 325*—
Tow. oko. Chod»rów 200 -O 450'-- — '-—
Bank hipoteczny galic. 400— 23 120 — 73)'—
Bank przemysłowy 400—20 —*— 630'—•
Tow. akc. browarów lwowskich 300 -50 SIO*— —•—
lank z,cmski kredytowy galicyjski 400—34 520'— — *e-

Tow. akc. Gafota 200—0 390' — —
Polskie Tow. handlowe 200‘—  495'— —

Listy zastawne za sto Ic&r. (be- ku nono biaiąc.)
Tow kred. ga1. u m . 4 i pól pra 109*25 110*25
Tow. kred Tal. ziem. 4 m  104 25 105*75
Bank kraj. gal. 4 i pół pro. 106'.50 107*50
Brrl kraj. gal. 4 pro. 104 50 IOSjSC
Bank hip. gal. 4 i pół pre. 105 75 106*76
Bank t.ip. gal 4 pre, 103*50 104 5C
Bank cred. ziem. I i pał pre. io3*50 104*5f
Isnk hip zemeł, 4 i poi -a-o. 106*— 107* —

Bank polski dła handlu i .-rzca 4{ pA pra. 109*— 109' —

Oblig) za IM kor. (be* a spawu bież.)
żom m. Benku kraj. 4 i pól wre. 105'— 10a —
Komun. Banku kraj. 4 pre. 105*— J04* —
Koleje lokal. .-ikn kraj. 4 jm lÓt*— 102 —
Pożyczka kraj. z r. 1893, 1°04, 19(J5 4 pre. 10-157 K>2'5<
Poi. l-rraj. t  r. 1908 4 pre. Lzk dnaj 101*50 702*56
Poi. kraj. z r. 7913 4 : pół pTC. 10?'— 103*—
Poż. kraj. z r. 1914 4 i po* nrc. t02'50 103*W
Poż. m. Lwowa zr. 1896, 1900 > 1911 4pnc. 95 25 96*25

Wpłaty.
I O i<aiwk polskich 
M id polskie (drobne)

137*- 143 —



gf. *(990, „GAZETA PORAiNNA" Sff. T

Ktitłto csrsiao po tOt> rubli 195-— 20.5--
,  .  po 50) mb.i t 3 —  20 5 --
, „ dr .bne 175'— 585 -
, damski* (po 103J) 6 0 ' -  7 0 '-

„ (po 75J) 5 >■— 64 —
KarSow i. s (po 1000) 24 -  34 -
Grzywny (ro *09 i wyższo) 12'— la-—
10U franków franc. 1150'— — —
100 fianków srwajc. 1850'— — ■
1 Funt szterling>,w 50
1 dolar amery^. 115'— —
! dolar kanad. 105'—■ —
10J marek niem 26 0— —
100 lei rumu iskich 350'— —
Liry wLs.de 800-—

Dewizy
Wypłata na V*ar zuve 142 — I4 S --

.  „ Wi> Jeń 70-— 80 - -
.  .  Pragę 205 - -  22S- -
.  .  Berlin 280 -  295 -
.  . Paryż l l ju  — i 250 —

R ta bankowa.
Stona eskontowa P K. P. t>°/o.

KURSA GIEŁDY WIEDEŃSKIEJ-
Wlsdeń, 18. grudnia. 

(PAT.> Kursa giełdy wiedeńskiej z 18 b. m.

Renta majowa 88.— . Austryacka renta koronowa 
81.75. AuiSrryacka renta lutoita 90.— . W ęgerska 
renta koronowa 114 .50 . Losy tureckie 1290.—  
Anglobank 768.—, Barfkvere;n 704.—.' Bo clone r e- 
d tanstalt 1570.— . Creditanstalt 1075.—. Bank de
pozytow y 735.— . Laenderbank 1170.—. Merkur 
830.— . Un onbank 755.— . Żivnosteńska Bar.ka 
1554.—. Ko'ej północna 11950.— . Kolei południowa 
481.—. Alpimy 3085.— . Berg- und Huetten 3000.— . 
Krupp 3330.—. Poldihuette 2150.—. Prager-Eisen 
7300.— . Rima 2795.— . Skoda 1730.— . Z elcnicw- 
ski 950.— . Apollo 5200.—. Fanto 12300.— . Gali
cyjskie Karpaty 11690.— . Gahcya 13500.—: Scho- 
diiica 6300.—. Austr. koleje 3745.— . Węgierskie 
koleje — . Priori t£ ty kolei południowej 108C.—.

KURSA AUSTR, CENTRALI DEWIZ.
Wiedeń, 18. grudnia.

(PAT.) Kursa austr. Cemraii dewiz z 17 bm. 
Amsterdam 5975 ^5975. Berlin 365 (365). /burych 
2975. Chrystyani. 3400. Kopenhaga 32G5. S u ok - 
holm 3530. Marki w banknotach 364. Lei 480. Lo- 

i w y 310. Banknoty szwajcarskie 2950. Banknoty

'francuskie 1440. Liry 1200. Noty anielskie 600 
Do ary 155. Ruble carskie 260.

CENA SREBRA PODSKOCZYŁA.
Wiedeń, 18. grudnia. 

(P A T .)  ,.N. Fr. P re sse "  d on os i :  Wedle tele
gramu i Londynu  p o d s k o c z y  ta cena  srebra na 
78V* oen sa  za uricyę.

I l r o n i l f a  s p o r ‘ o w a .
zjazd klubńr/ sportowych T-oćpoczyna się . r- 

tro w W arszaw ie celem  zawiązania Z. P. P . N ) 
wyi,:>ru w y d z ia łu .

Tor saneczkowy Pogoni został d/ ś otwa*'. 
cii; użytlleu publiczności na drodze Kżslciki przy 
stpi im  .przystanku tramwaju UL na Wysokim 
Zamku. Sczonówki sg. do nabycia w cukierni WP. 
S o tseS il; bilety ważna na cały dzień na forze, 
Korzy stający ą toru musza, się poddać roiziporzą.- 
J71 .nom za rządu toru; w sprawaęji tor.:, należy.

zwracać do p. W acława Ku chara, ulioa Sa- 
d*ow. ;Vcka l  80

gg: Ha
Sr* i M m  Rofit

poleca się znana pracownia n a w O C Z ''*  
S31Ql fa S p g r ^ f i i*  plac H r/acM  6—7.
Z oka yi nabycia w ększej i'ości mdteryałów fotograficznych 
wyki nuje fią artystyczni, zdjęcia po cenach zniżonych. — G  zy 

świetle elek'rycznkm o p łowę tmiej. 18976

1 Okazya ! Gitarn nowa z futerałem o azy .nie do sprze
dania. Księgarnia „N ow ość", k o  ernika. 3033

Kursa Malferyi
Nowe kursa z rarhunk^woś i 
WQ| orar h l ń t  I W 6  towarowe i ban
kowe (euchalterva, korejpona. lid.) r zpo- 
cznćj się dnia 2  1 A  S ty ri l ! a  1920. —  
Ilość mł jsc ściśle ©gjl*. nlCiCŁUa* Wpisy 
1 wyjeś ienia codziennie od 3 do 5 popot

K 0N C E S. PRAKTYCZNE

K U R S A  RACHUNKOWOŚCI
ZYCW UNTA OLSZEW SK IEG O  

Lwów — Kurkowa k 38 II. b- 18959

E 11 s a d y  i PRAca
Pcszuku e się Pa ry intelig ntnej do • ie u bławatne*

?p, jak również pr ktykanta z ukończoną co  na im n ej 
kl .są szkoły średniej. Wiadomość F. Knp,«er i Syn 

pi. Kapitulny 2. /98C

M Ig Stra r oszukuje posady. Zj®szenia pisemne dc AJm 
«Gaz. Wiecz." pod: „Magistra*. 18937

P otzu k u le  bardzo wytrawnego nauczyciela szermierki 
oraz strzelan:a z pistoletu. Zgłoszenia do Adm inktriey 
.Gazety fogeerorn1-)* pod : „-'zero-Jerz*. 18833

I K U P N O , & P K Z E D A Ż , Z A ^ F A K A

świt | ciemha, spód nurki, średnia tusza, okazyjnie do 
sprzedania. W iadom ość: ul. G ódecka 1. 9, cukiernia.

2967

O o sprzedania w Mostach Wielkich willa murowana, 
6 ponoi. 2 kuchnie, slaińia, wozownia, do 1 ito  j i  
gruntu. W adomość Nabielalca 49 2: /v

S iod ło , syrialnia jasne, sofki, rozm- ite me1 le, garderts- 
ba, stale do nabycia. Hala r zm ait-śc, Sa :ęhv 41. 2791

Z a p ła cę  h a l t  żądaną ce >ę za pap erosy amei p a ń 
skie mar ;i .Cam ejl". Zgłoszenia do Admin. .Gazety 
Wieczornej* pod: „N am ię ny palacz*. f>3.332

S:treit'er wielki i silny, na jednego lub . wa konie — 
sprzedam lub zamienię za mniejszy. Oglądać można: 
ul. Na BI lie  1. 12. 3017

A Tl yczny stół „a 'onow y i inne przedmioty luksusowe 
do sprzedania. Ul. Pańska I. 3, II. piętro, drzwi nr. 14, 
od 3 - 4 .  3309

K aflow y piec w dobrym stanie, sprzedam. Gospodyni, 
Lenart wicza 9. 3043

PI :SZCZ purrożny z szopów, pierwszej jakości, dobrze 
utrzymany, do sprzeda da. 3-go Maja 17, H. p., drzwi 
na prawo, wiedzy 3—5. 3035

1000 choinek  s zcoaję począwszy od  iS  K. za szlakę.
Chorąż^zyzna 22, w podwórzu. 3032

D o sprzedan 'ą:
K mienica trzyp*ątrowa w śró ’mleśrIu w 

eonie 1,200.000 K na lokal, bankowy lub prze* 
myślowy. —  Willa o dwunastu pokojach w śród
mieściu z największym komfortem wraz z pół 
m> rgowym ogrodem w cenie 1,500.000 K, Ka
mienia tr ypiąirowa w ce le 400.0 :0  K i —  I 
Kamienic* dwupi.^t owa wraz z ogrodem w cenie 
550.000 K. —  Na rupno powyższych rea ności 
reflektować mo.ig tylko ka?o''cy bez pośredni ów.

Blizsza wiad mość „Wiek Nowy“ ‘ 18912

C zapV  futrzane» ».anciusze aksamitne i filcowe pize/G- 
b i a modnie i tanio M. Topólnicica, Kopernii-m riadl 
apteką Mikolascbn. 265 ?,

M id S ^ K A N lA , L 7 K A U 1 ,

Samotny '.Ydowiec. -urzędnin VII. r.mgi poszukuj - pokoju 
od 1. stycznia z calem i trzymaniem, bez mebii i po
ścieli. Zgłoszenia pod .Samotny*, Administr. .Gazety 
Wieczorne *, 3030

Po zukuję większego mieszkania, najmniej 4 pokoi — 
r w-s elkiemi wygocicmi Oi jąłbym zar. J. G b na w io
snę. Zgłoszenia pod A do Admin. 3019

200 tioron  n -esięczme dam za umebl, wanv pok.-j awe* 
lerski z osobnym wch dem ty ko w śródm  eściu. — 
.Dojeżdżający* Admin. . 3053

mm
Jadąc tramwajem Ł. D. z dworca głównego o godzinie
0-tej, zamieniłem torbę moją Proszę właściciela o zgło
szenie się przy ul. Zofii Chrzanowsk.e* nr. 3, pierwsze 

pięt-o, celem wym any walizek. 3050

P ierw szorzędny fachowiec, posiadający komp -tne urzą
dzenie młyna, poszukuje siły wodnej Z turbiną. b>izko 
miasta, w dobrej okolicy cbożowej. Listy pod .Młyn*, 
Biuro dzień. Buc 'Staba, Legio 'ów  21 3037

P3ZEHYSŁ 10M3W7
IwótM, ul. Ki1iit.sk eso 2

plumP „ G W I A Z D K Ę . "
prz:pfę!<ne p3's’<le ozdoby ni drzewito i zi- 
ba«f..i z p skich labryk. ROwniei praktyczne 

I piękni podarki d!a dar srycb. 
fr-ylnu b fp w komis I kupuir wszelkiego 

rodzaju roboty ręez. e. 13955

POLECA:
lA Ł O iO i Y  W  SOKM 181] NAASTARSSY

W  i P A K t i .  !• W łN  18963

„ z io m
M N  A  LU D W iO A

LWÓ 2f, 5€EJ*.KGWSK'1 7
VSS"L*t8E <SATV4KP W ili MJSTRYACKICH, 

WĘHIER K l « « .  r~f*-hCU':KP«H, D łOSS(i 1J 
etc. C T iA i  STi. SE w . f i  T8KAJŚK!

[ZAiOPHBS
jest wraz z dwutygodniowym dodatkiem

CZASOPISMO HAFTOWE
j dynym w Polsce organem, poświęconym jp n -  
wom ii&tni za go , hwt«kzag® I nafto
w ego przemysłu oraz związanym z nią gałę

ziom wiedzy i techniki.
Przedpłata roczna Mk. 60*— . Zeszyt po

jedynczy Mk. 4*— .
Biura Redakcyi i Administracyi:

w Warszawie, Bielańska 18, w Krako- 
w e, Jaglell ftska 2.

Konto P. K. O. Nr. 141,049. 18905

KOLPORTERÓW
d o  rozn oszon  a gaznł p oszu k u je  sIq 

natychmiast.
ZToszenla do Administracyi .Cnzety Wie

czornej, Sokoła 4.

KAMIENIE 2fibCI0WE zmiękcza ł osuwa BEZ  BÓLU

C H O  I.EICI N A Z A
H. Niemojewskiego.

ATAKI W ZUPiŁHOSCI USTAJĄ. —  Obławy fp jk t k o w e h  Ból w bokach ł dołku podsercowym (gdzie schodzą 
się żebra). Pobolewania w wątrebie. Skłonność do obstn  Lcyi. Uryna ciemna i mętna lub też b.:zbarwi a jak woda. 
Język obłożony. Gorycz i kwas w nataeh. Odbijsi.ie gs-ami. W zdęcia i burczenia -• kilakach. B ile i zawroty głowy. 
S.lna zdenerwowanie. — Objawy (podczas ataków) W dołku i v/ątrobie siln. ból, który się rozchodzi ku stronls 
tylnej, w ps ie, krzyżu i sięga aż pod łopatki Wzdęcia brzucha, rozsadzania żeber i parci* na kiszkę stolcową. Brak 
tchu, orszból w plecach l klatca p.ersiowej ( .a proeatrzał) N ckied/ wymioty żółcią, dreszcze, »n »"e  poty, żoitaczka. 
Bliż» jjch informacyl adzielai aptekarz-fizyolog H . NIKMO.SWSKI, Waraiawa, Nowy-Swiat 18, m,; 27-



Str. « „G A /-.- iA  PORANNA**. Nr. 4990

a «  A  w n a lle is iy ch  lakośsiach polaca I.TTOT MIIL
!ia  M f i f c l i !  wl? I P I M  , Pod Trzema Murzynami'* Lwów, 18956

ftj ^  | P %  H 318 © y g  n  H V  1 %  A  F E N O M E N A L N A  £ E N S A C Y A  .* S - a k f t o w y  d r i n t a ł  s p c ł e c z n y  p  .

3si$ P R E M IE R A  k u  W O L N O Ś C I
w IiiBBliafrin CHIMERA ol. SiafeiiiK̂ 1.8 wh i

|| . ' w *  i n w m r
. w  I itJliSitfi i

W głównej roli B E R N D  A L D / /R .  Nadio dobor. uzupe‘n. programu. 18957

jest aparał telepał i r a y ! i
O lbrz mi w

3 H 'ia H a
SPÓŁKA FOT

O lb rz -m l w ^ b ó r  p  sfa la  «  ap<iratash I s t o g  a iin n y  h

. S N A P I H O T ”  3 Haja 11 a
FOTOGR a FICZN\ /  O iRANICZONĄ POR K<\. ‘ 010

O U J i a S S K i l ^ R
[OnfefflłttiU i KawoROczna —

W SKLEPIE

Szwalni Palsł?. Zwlazhu 
niewiast katolickich

Rynnie 3. 33, mezanin. isoio

EABRYKA KORKÓW 
I A K Ó B  REICH

KRAKÓW, Grodzka 71, 
dostarcza ko- kow i kap 
sil wszelkiego rodzaju

18930
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L W Ó W j  ]O C < £ tX iO ł£ ,£ l ,  2 1 .

1 5 asystentów mierniczych z płacą 2000 K 
i dodatkiem w okresie prac polowych 
500 K mies ęcznie, tudzież remuner3cy.t 
po 10 K od morga od wykonanych robót. 
W arunki: praktyka miernicza w polu i 
biurze, nieprzekraczalny wiek 40 lat.

2. 3 rysowników względnie rysow nicz.k  z 
płacą miesięczną 5000 K.

Posady do objęcia od 15 stycznia 1920, 
Po roku stabślizacya. *
Podania wraz z odpisem świadectw 

wnosid należy na ręce Dyrekcyi Towarzy
stwa) Agrarnc-osadniczego do dnia 10 sty
cznia 1920. 3)23

CZAS

ODNOWIĆ
PRZEDPŁATĘ!

WINA'e r
m
m

WĘGIERSKIE i A5JS7RYAC&IE
PO NAJNIŻSZYCH CENACH POLECA
H a n d e l  H e r b a t y  i K a w y

E D M U N D A  R i E D L A
W fi L W O W IE , R U T O W S K IE G O

E K L A H A

F I R M A

LAMBERT i KRZYSIAK
poszukuje do swoich oddziałów

WE LWOWIE, WARSZAWIE I GDAŃSKU

o DYSPONENTA
dobrego organizatora z wieloletnlem dośw adczen em hardiowem , 
o Ile m ożności obzna:om ionego z działem żywnościowym, na 

kierownicze stanowisko.

BUCHALTERA
samodzielnego, dobrego bilansistę.

BUCHALTERA
pomocniczego.

KORESPONDENTA
znającego języki.

AKWIZYTORÓW
dobrze wprowadzonych u kupców spożyw czych większych miast

P A N I E  ,

3)

3)

4)

5}

na maszynie, ze S T E N O G R A F IA
znajom ością języków.

i o  ile m ożności

WARUNKI STOSOWNIE DO KWALIFIKACYI.
Oferty należy wnosić do Zarządu firmy Lambert i Krzysiak 

w Warszawie, Niec, ła 8. —  P odać należy opis życia, doiychcza- 
sowe zajęcie, refereneye i zadane warunki. ?955

-Praca"

m i m
usuwa w clagu 3  dni m /d l ti .
„M  Rit  P - r  a H E B D  Y“

uznana prze/; powagi lekarskie. 
Łntwo się wciera, ma przyjemny z pach, nie plami bielizny 
18369 i ciała, z łatwością się zmywa wodą.
Żą ;ać w aptekach i składach aptecznvei tylko „M ai( P»r~' 
H ebdy A, iltfierzbow cam  na etykiecie. Sł iki na 1-3 12 
osób. Tow. Ł. t e a d l  a S -k a  Warszawa, Elektoralna 18, 
te). 1-37. Dla koni o d  Iw le n b y  I parcha Ekwol 
H eb d a ". SKŁAD na LWÓW:  S. Stenzel, Hetmańska 8.

.Praca*, Agencya dzienników i ogłoszeń otwiera swe 
Biuro w  czwart-k dr,ia 18. b. m. w lokalu przy ulicy 
Chorąiczyzny 1. 6 i poleca się w prenumeracie wszel
kich dzienników krajowych i zagranicznych, tudzież 
w przyjmowań u ogłoszeń do wszystkich pism po ce
nach oryginalnych. Na żądanie układa się ogłoszenia 
i udziela wsadkich porad w tvcb -n-a.wach bezintere
sownie. 2977 i

Pannę Pyutinę wską proszę o podanie swego a-
dresu. J. JahJo»«wsr.r., Dobrzany, p. Gródek Jagiel
loński. k969

anDssoaaai

Zw ózkę wszelkich towarów z kolei jak drzewo, we- 
g e itd. uskutecznia się natychmiast i tanio. Le- 
skowicz, ul. Koch nowskiego 85. 2837

AUiSAL-SPIESS
5‘riikicm Spółki drukarskie) .,Prasa“ ul. Sokola 4. 

NekAadein ..Spółki akcyjnej '.Tydawniczej*.

niezbędny środeK w apteczce domo
wej. Tabletki dla dorosłych i dzi ;ci 
stosowane przy p rz e zię b ien iu , ka
tarze, gorączce hiszpańskiej i t. p. 18977

Redaktor naczelny Dr. ROGER BATTAGLIA. 
Zastępca redaktora naczelnego I redaktor odpowiedzialny JERZY KONAKSKL


